
COMUNE  DI  FLERO
PROVINCIA DI BRESCIA

___________

COPIA

DETERMINAZIONE

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI GENERALI

Numero 
36 Oggetto:  APPROVAZIONE    DEGLI    OBIETTIVI    DI 

ACCESSIBILITA'  AGLI STRUMENTI INFORMATICI DEL 
COMUNE PER L'ANNO 2014.         

Data
24.03.2014
 UFFICIO:
SEGRETERIA/

*****

QUESTA DETERMINAZIONE NR. 36 del 24.03.2014

è stata pubblicata in data odierna – per 15 giorni consecutivi – all'Albo pretorio on-
line di questo Comune sul sito informatico www.comune.flero.bs.it ai sensi dell'art. 
32 comma 1 della Legge 18.06.2009 n. 69; 

Flero, lì   .  .     

Il Messo Comunale
F.to 

http://www.comune.flero.bs.it/


IL SEGRETARIO GENERALE 

adotta la seguente determinazione

Richiamato  il  Programma  triennale  per  l’integrità  e  la  trasparenza  2011-2013  approvato  con 
delibera di Giunta Comunale n. 70 del 9.5.2011;

Considerato che il comma 7 dell’art.9 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 “Ulteriori misure urgenti per 
la crescita del Paese”, come convertito con Legge 17 dicembre 2012, n. 221 prevede che “entro il 31 
marzo  di  ogni  anno,  le  Amministrazioni  Pubbliche  di  cui  all’articolo  1,comma  2,  del  decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, pubblicano nel proprio sito web, gli obiettivi di accessibilità per 
l’anno corrente”;

Vista la  Circolare  n.  61/2013  dell’Agenzia  per  l’Italia  Digitale  che  ricorda  la  scadenza 
soprarichiamata e che al fine di supportare le Pubbliche Amministrazioni nell’attività di definizione 
e pubblicazione degli obiettivi annuali di accessibilità, la stessa Agenzia ha predisposto due modelli
(A e B), che invita ad utilizzare;

Effettuata l’autovalutazione  del  modello  A  “Questionario  di  autovalutazione”  che  permette 
alleAmministrazioni  circa  lo  stato  di  adeguamento  dei  propri  siti  e  servizi  web alla  normativa 
sull’accessibilità;

Considerato che  i  risultati  del  questionario  di  autovalutazione,  ad  uso  esclusivamente  interno, 
forniscono all’Amministrazione  un quadro completo delle  criticità  esistenti  per ogni  sito  web e 
servizio  fornito,  e  che  i  medesimi  risultati  possono  essere  utilizzati  dall’Amministrazione  per 
predisporre  una checklist  utile  per  la  definizione  degli  obiettivi  annuali  di  accessibilità  e  degli 
interventi da realizzare;

Ritenuto di approvare gli obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici di questo Comune per 
l’anno 2014, predisposti su modello B (secondo quanto risultante dal questionario di valutazione per 
la predisposizione e la relativa pubblicazione degli obiettivi annuali di accessibilità prevista dalla 
legge) che si intende parte integrante del presente atto;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Dato atto altresì che non comportando il presente atto un impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 
comma 4 del D.Lgs 267/2000, non si è reso necessario acquisire ai fini della sua esecutività, il visto 
di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario;

DETERMINA



1. di approvare gli obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici di questo Comune per 
l’anno  2014,  come  risulta  dall'allegato  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale;

2. di  trasmettere il presente atto a tutti i Responsabili di Settore, i quali saranno coinvolti negli 
ambiti di loro competenza, per la realizzazione degli interventi derivanti dagli obiettivi di 
cui al punto 1;

3. di dare atto che il  presente provvedimento viene affisso all'Albo Pretorio on line per 15 
giorni ai fini della generale conoscenza;

4. di  dare  altresì  atto  ai  sensi  dell'art.  3  della  legge  n.  241/1990  sul  procedimento 
amministrativo  che,  chiunque  soggetto  ritenga  il  presente  atto  illegittimo,  può  proporre 
ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è 
possibile  rappresentare  i  propri  rilievi,  entro  e  non  oltre  60  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione all'Albo Pretorio on line.

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Cicalese dr. Dora



____________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE IN CARTA LIBERA, AD USO AMMINISTRATIVO
ADDI', IL SEGRETARIO GENERALE

CICALESE DR. DORA


	DETERMINAZIONE

